УИД 86MS0011-01-2024-005426-11

4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-1057-1101/2024
о назначении административного наказания

30 октября 2024 года								    г. Советский

Мировой судья судебного участка № 1 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры		Щербинин А.А., исполняющий обязанности по адресу: ул. Ярославская, д. 2А, г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Абрамова И.А., * года рождения, уроженца *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, паспорт *,

УСТАНОВИЛ:

12 сентября 2024 года в 17 часов 15 минут, Абрамов И.А., выявлен *, при этом нарушил установленный законом особый режим в *, а именно, находился без документов на право въезда и пребывания в * необходимость которых установлена Законом Российской Федерации от 14 июля 1992 года № 3297-1 «О закрытом административно-территориальном образовании» (далее – Закон от 14 июля 1992 года № 3297-1), Положением об обеспечении особого режима в *, на территории которого расположены объекты *, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 1998 года № 655), постановлением администрации * от 25 мая 2020 года №55 «Об утверждении Инструкции по организации и осуществлению пропускного режима в контролируемую зону *», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание Абрамов И.А. не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, что подтверждается телефонограммой, имеющейся в материалах дела. Ходатайств об отложении судебного заседания не заявлено. Уважительная причина неявки не известна. Мировым судьей определено рассмотреть дело в отсутствие Абрамова И.А.
Иисследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В силу ст. 20.19 Кодекса РФ об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается нарушение установленного законом особого режима в *.
В соответствии с п. 1 ст. 1 Закона от 14 июля 1992 года № 3297-1, * создаются в целях обеспечения безопасного функционирования, находящихся на их территории организаций и объектов, предназначенных для обеспечения обороны страны и безопасности государства.
Статей 3 Закона от 14 июля 1992 года № 3297-1 установлен особый режим безопасного функционирования организаций и (или) объектов в *, в том числе ограничения на въезд и (или) постоянное проживание граждан.
Абзацем 2 пункта 2 статьи 3 Закона от 14 июля 1992 года № 3297-1 установлено, что порядок обеспечения особого режима безопасного функционирования организаций и (или) объектов в *, в частности порядок организации пропускного режима в *, устанавливается Правительством Российской Федерации.
Постановлением Правительства РФ от 26 июня 1998 года № 655 утверждено Положение об обеспечении особого режима в закрытом административно-территориальном образовании, на территории которого расположены объекты * (далее - Положение).
Пунктом 17 указанного Положения установлено в частности, что въезд граждан и их проживание на территории *, ограничены.
Указом Президента РФ от 26 ноября 1996 года № 1606 «О преобразовании *» город * с прилегающими населенными пунктами *.
Инструкцией по организации и осуществлению пропускного режима в контролируемую зону закрытого административно - *, утвержденной постановлением главы муниципального образования * от 25 мая 2020 № 55, установлено, что въезд (проход), нахождение на территории * осуществляется по документам, удостоверяющим личность, регистрационным документам и пропускам, выдаваемым на основании личных заявлений граждан или заявлений организаций, а также по другим документам, предусмотренным настоящей Инструкцией. Выдачу пропусков, указанных в настоящей Инструкции, дающих право въезда (прохода), нахождения на территории * производит бюро пропусков * (п.п. 22-23 Инструкции).
Событие административного правонарушения и вина Абрамова И.А. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
-	протоколом об административном правонарушении АА№303259/3573 от 12 сентября 2024 года, составленным в соответствии с требованиями ст.ст. 28.2-28.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в котором изложены событие и обстоятельства административного правонарушения, а именно 12 сентября 2024 года в 17 часов 15 минут, Абрамов И.А., выявлен на *, при этом нарушил установленный законом особый режим в *, а именно, находился без документов на право въезда и пребывания в *, необходимость которых установлена Законом от 14 июля 1992 года № 3297-1, Положением об обеспечении особого режима в *, на территории которого расположены объекты *, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 1998 года № 655), постановлением администрации * от 25 мая 2020 года №55 «Об утверждении Инструкции по организации и осуществлению пропускного режима в контролируемую зону *». При составлении протокола об административном правонарушении, права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и положения ст. 51 Конституции РФ Абрамову И.А. разъяснены. В графе объяснения указал – «с протоколом согласен, вину признал»;
-	копией выписки из книги учета сообщений о происшествиях * от 12 сентября 2024 года, согласно которому в 16 часов 56 минут на выезде из * задержан Абрамов И.А., * года рождения, не имеющий регистрации на территории *;
-	рапортом полицейского ОВ ППСП МО МВД России по * о выявлении административного правонарушения от 12 сентября 2024 года в действиях Абрамова И.А.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса РФ об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Абрамова И.А. установленной, и квалифицирует его действия по ст. 20.19 Кодекса РФ об административных правонарушениях – нарушение установленного законом особого режима в закрытом административно-территориальном образовании (*).
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 и ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность
Абрамова И.А., его имущественное положение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить ему наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Абрамова И.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.
Административный штраф подлежит зачислению на счет получателя: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080) Наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск Номер счета получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700 Банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС) 40102810245370000007 БИК 007162163 ИНН 8601073664 КПП 860101001 ОКТМО 71824104 КБК 72011601203019000140 УИН 0412365400115010572420106. Идентификатор плательщика: *.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Неуплата административного штрафа в указанный срок, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья
судебного участка №1							         А.А. Щербинин
Согласовано